Anno Domini x. MCCCCLXXXIII. An Sant Kunigunden tag [3. März].

### 18. Dr H. Grauert's Exkurs zu der Aufzeichnung über den Behaim'schen Globus.

Die Schedelsche Aufzeichnung  
De globo sperico terre  
in Inc. c. a. 97 in 4° fol. 102.

In verbesserterem Texte gebe ich hier noch einmal wieder, was Dr Stauber oben S. 60—62 mitgeteilt hat:

Mundi formam omnes fere consenciant rotundam esse, idemque de terra senciunt, que in medio rerum

Studien aus der Geschichte. VI. 2 u. 3. 381

Aus Papst Pius II. Einleitung zu seiner Asia (Pii II. Pontificis. Maximi. Historia rerum. ubique gestarum cum. locorum. descriptione non finita Asia minor incipit. Venetiis 1477. Hartmann Schedels schönes Exemplar Münchener Hof- und Staatsbibl. Inc. c. a. 652 fol.

Mundi formam omnes fere consentiunt rotundam esse: idemque de terra sentiunt: que in medio rerum con-

17

constituta gravia queque ad se trahit aquis maiori ex parte submersa.

Sunt qui arbitrantur quatuor eius plagas apparere, quas magnus insecat oceanus, duobus amplissimis fluminibus eas ambiens quorum alterum zodiaco subiciatur alterum ab aurora dextra levaque per polos defluens extra columnas Herculeas coniu(n)gatur atque in hunc modum totius terre quatuor porciones velut ingentes insulas emergere. Que celo subiecte benigno mortalium habitaciones admittant.

Hunc orbis situm impeditum opus in hoc sperico globo ornatissimo facundie minime capax verum aspici cognoscique dignissimum M(artin) B(ehaim) eques auratus anno Christi 1492 absolvit pro gloria inclite urbis Nurembergensis et cum nec divinis operibus maledica lingua parcit, quecunque enim mortales agunt sive privatim sive publice calumnie subiacent, haud diffidimus, quin nostrum laborem malignus interpres non fugiet, neque maledicis occursuri clausurique ora contendimus. Frustra nitimur et in dextro et sinistro latrant itinere canes.

Nullius enim vita sine reprehensione cucurrerit. Communem igitur sortem equo animo ferre decet, presertim (übergeschrieben: precipue) cum opus ex illustribus cosmographis ac geographis tum antiquis ut Strabone, Pomponio Mella, Diodoro Siculo, Herodoto, Plinio secundo Novocomensi, Dionysio etc. tum modernis ut Paulo Veneto, Petro de Eliaco et peritissimis viris regis Portugalie profecimus.

De situ locorum, que videbantur necessaria, inseruimus et quantum terrarum orbis incolitur cum interiectis et circumfuis aquis.

At quodcumque de nobis iudicium fuerit non inviti subibimus, quando in

stituta gravia queque ad se trahit: aquis maiori ex parte submersa.

Sunt qui arbitrantur quatuor eius plagas apparere: quas magnus intersecet oceanus: duobus amplissimis fluminibus eas ambiens: quorum alterum Zodiaco subiciatur: alterum ab aurora dextra: levaque per polos defluens extra columnas herculeas coniungatur atque in hunc modum totius terre quatuor portiones velut ingentes insulas emergere. Que celo subiecte benigno mortalium habitaciones admittant.

¶ Pius II. ganz am Eingange seiner Einleitung:

Quaecunque mortales agunt: sive privatim: sive publice calumnie subiacent: nec divinis operibus maledica lingua parcit: tantum sibi humanus arrogat intellectus . . . An fugiet laborem nostrum malignus interpres? . . .

Sed quid contendimus tanquam maledicis occursuri clausurique ora? frustra nitimur: et in dextro et in sinistro latrant itinere canes. Nullius vita sine reprehensione cucurrit. Communem sortem equo animo ferre decet. Quodcumque de nobis iudicium fuerit non inviti subibimus: quando in hac historia neque optimorum speramus laudem neque pessimorum timemus vituperium: neque qui nobis detraxerit id glorie assequetur: ut omnes ei consentiant: et fortasse futura etas id approbabit: quod nostra reiecerit. scribendi ordo hic erit . . .

De locorum gentiumque natura et situ que videbuntur necessaria inserentes. Et quoniam rerum quas scribimus quasque mortales agitant. Campus est ipse terrarum orbis quatenus colitur cum interiectis et circumfuis aquis: pauca de ipso in communi attingentia sunt prius quam partes eius: et locorum historiam aggrediamur. Mundi formam

hoc opere neque optimorum speramus laudem neque pessimorum timemus vituperium, neque qui nobis detraxerit, id glorie assequetur, ut omnes ei consenciant et fortasse futura etas id approbabit quod nostra reiecerit. || fol. 102v.

Hic globus labore et opera M. B. absolutus est, in quo orbis situs stric- tim continetur, quo pacto se habeat forma tocius orbis maximeque eius partes Europa scilicet, Asia et Affrica, quomodoque singule eius partes se habeant.

Similiter ore et littora, qualiter se intra et extra ostendant, qualiterque pelagus ea subeat et circumdet.

Absolute etiam sunt latitudines et longitudines paralellorum ex veteribus cosmographis ut Ptolemeo, Strabone, Diodoro Siculo, Plinio; similiter ex recencioribus ut Petro de Eliaco, Marco Polo Veneto, aliisque cosmographie mar- tiribus eaque omnia doctis dumtaxat, in quibus, si erraverit, correccioni se sub- mittit, sciens, nihil esse cui non possit additamentum ad operis consumacionem fieri etc.

Aus dieser Nebeneinanderstellung ergibt sich, wie stark der von Hartmann Schedel überlieferte, auf den Behaim'schen Globus bezügliche Text von der Asia des Papstes Pius II. abhängig ist.